¹⁰⁶ *correct.* 14, 47, BA 24, p. 376–377: « Quia ergo nos qui salui futuri sint nescientes, omnes quibus praedicamus hanc pacem saluos fieri uelle Deus iubet, et ipse in nobis hoc operatur, diffundendo istam caritatem in cordibus nostris per Spiritum Sanctum qui datus est nobis, potest etiam sic intellegi quod omnes homines Deus uult saluos fieri, quoniam nos facit uelle: sicut misit Spiritum Filii sui clamantem: Abba, Pater, id est, nos clamare facientem. De ipso quippe Spiritu, alio loco dicit: Accepimus Spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba, Pater. Nos ergo clamamus, sed ille clamare dictus est, qui efficit ut clamemus. »

from you; it is the gift of God; it is not from works, so no one may boast”. Therefore, Augustine’s theory on grace should be understood in the spiritual context of the speech on conceit and humility.¹⁰⁷ The theology of grace and predestination seen through the prism of religious life prevents monks from considering themselves to be the creators of their own salvation, independently from God. When it comes to salvation, monks are only left with insecurity (*insecuritas*). To underline this fact, Augustine insists that we have all sinned in Adam. The monk to whom the theologian of Hippo addresses his treatise *On grace and rebuke*, cannot be sure of his own salvation, in spite of all his efforts. Furthermore, he has no right to claim the love of God. He cannot boast about his deeds, because he does not know if he is predestined. His life is situated in the historical and spiritual position between “being able not to sin/being able not to die” (*posse non peccare/posse non mori*) and the eschatological completion of “not being able to sin/not being able to die” (*non posse peccare/non posse mori*): his position is defined as “not being able not to sin/not being able not to die” (*non posse non peccare/non posse non mori*).¹⁰⁸ Humility of heart is the only virtue that remains. A humble monk behaves in a humble way, praying and reprimanding his brothers and desiring their salvation. I believe that Augustine’s attitude towards predestination was best expressed by François Cayré: “Live as if you were predestined to find out one day that you really are.”¹⁰⁹

¹⁰⁷ *praed. sanct.* 2, 6, *BA* 24, p. 474–475: « Cauendum est, fratres dilecti a Deo, ne homo se extollat aduersus Deum, cum se dicit facere quod promisit Deus »; *praed. sanct.* 7, 12, *BA* 24, p. 500–501; *praed. sanct.*, 10, 19, *BA* 24, p. 522–523; *perseu.* 14, 36, *BA* 24, p. 684–686: « Nec rursus, praedicatione fidei proficientis et usque ad ultimum permanentis, impedienda est praedicatio praedestinationis, ut qui fideliter et obedienter uiuit, non de ipsa obedientia tamquam de suo non accepto bono extollatur, sed qui gloriatur, in Domino gloriatur »; *perseu.* 22, 59, *BA* 24, p. 742–744: « Si qui autem adhuc in peccatorum damnabilium delectatione remoramini, apprehendite saluberrimam disciplinam; quod tamen cum feceritis, nolite extolli quasi de operibus uestris, aut gloriari quasi hoc non acceperitis: “Deus est enim qui operatur in uobis et uelle et operari”, pro bona uoluntate [...] ».